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Entreprenørfirmaet
Otto Chrestensen A/S

Formanden har ordet

Alle oplever vi stadig Covid-19 virus, at den ikke vil slippe sit tag i os. 
Det har påvirket vores fritid og vores ferieplaner for sommeren 2020. 
Vi vil kunne huske denne sommer for, at mange danskere holdt de-
res sommerferie hjemme i Danmark, i stedet for at rejse til udlandet. 

Foreningslivet har haft det svært på grund af afstandskrav, og kon-
taktsport har været lukket ned i lang tid. Mange familier har søgt nye 
fritidsbeskæftigelser som kunne udøves uden risiko for, at afstands-
kravene ikke kunne overholdes. 

Lystfiskeri kan overholde disse krav og det har været vores held. 
Der har været en øget interesse for at få oplysninger om vores fiske-
vande, og hvilke muligheder for fiskeri der er i de forskellige vande. 
Mange har benyttet Dyringkær Put and Take til fisketure med hele 
familien. 

Vi har indkaldt til generalforsamling. Ny dato er onsdag den 26. 
august 2020. Dagsorden er den samme som i marts måned.

Lystfiskeriets Dag afholder vi ved Dyringkær Put and Take sø søn-
dag den 13. september.

Bestyrelsen har i løbet af 2019 set vores tekster og regler igennem, 
og prøvet at ensrette dem så mindstemål mm. er ens de fleste ste-
der. Så husk at tjekke regler for fiskevandene før du tager ud og fi-
sker i 2020. Der kan være ændret på mindstemål mm. ved de fiske-
vande, du plejer at fiske i. 

Vores kortmateriale bliver også fornyet, og det vil fremover være let-
tere at orientere sig ved å eller sø, og se hvor det er tilladt at fiske. 
Det samme gør sig gældende for de parkeringspladser vi har. 

Der laves bestandsanalyse/revision af Plan for fiskepleje i vandløb 
– omkring Haderslev mellem Genner Strand og Avnø Vig i uge 34-
37,  i alt 17 dage, hvor Sønderjysk Sportsfiskerforening stiller med 2 
personer pr. dag, som hjælper med at el-fiske i de vandløb og tilløb, 
der løber ud i det pågældende område.

Knæk og Bræk
Preben Nielsen
Formand  

nr. 59 · 15. årgang
august 2020

Udgives 4 gange årligt:
Medio februar, maj, august og 
november.

redaktion
Niels Ole Kjær 29 62 29 79
Mail: laksefiskeren70@gmail.com

Foreningens bestyrelse
Preben Nielsen 74 61 80 70
 22 31 24 31

Peter Krüger  74 53 39 43
 21 20 16 12

Kaj Olesen  74 52 81 53
 29 70 81 53

Allan Kjærgaard  23 73 10 93

Martin Skov  74 82 22 10

Michael Røge 60 48 96 62

Lars Røge 25 36 71 51

Forside
Havørred fra kysten

Billede
Lars Ø. Jensen

      TRÆNGER DU TIL AKTIV FERIE?       LILLEBÆLT LIGE FOR DØREN

SVØMMEHAL

STOR LEGE-

PLADS

ALLETIDERSHYTTE- FERIETLF. 74 58 41 70
WWW.GAMMELBRO.DK

S I N C E  1 9 5 8    · Å R Ø S U N D

Gengivelse tilladt med kildeangivelse
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• Kursus- og konference faciliteter
• 3-stjernede hotelværelser

Nørregade 2A | 6500 Vojens | Tlf. 74 54 13 31 | hotel@hotel-vojens.dk | www.hotel-vojens.dk

• Helaftensarrangementer fra kr. 498,-
• Á la carte restaurant

... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter

Åbningstider i Bad og Energiudstillingen:
mandag - torsdag....13.00 til 16.00
fredag......................  8.00 til 12.00
Eller efter aftale. 

Aarøsundvej 60 · 6100 Haderslev · Tlf 74 52 27 14 · Fax 74 53 27 18

info@warnckesport.dk  ·  www.warnckesport.dk

WARNCKE SPORTSPRÆMIER
 v/Gunnar Toft

 

SPORTSPRÆMIER ·  BRANDVÆSEN GAVER ·  GAVEARTIKLER ·  GRAVERING

Hoptrup
Hoptrup Hovedgade 53
6100 Haderslev
tlf. 74 57 52 04

BARSØTUR II
Tur nr. 93 (94) | 6.-8. november 2020

Som man kan se i titlen, burde det have været tur nummer 94, der 
her indbydes til, men en Covid-19 situation spændte ben. Vi håber 

at kunne gennemføre efterårets Barsøtur som vanligt. Så derfor:

Kom og vær med i kampen om det meget eftertragtede 
bæger, præmier, æren, håneretten m.m.

Tilmelding og betaling på Mobile Pay (husk navn) 
eller netbank betaling, senest fredag den 30. oktober.  

Da foreningen flot har øget sit tilskud til turen, er det glædeligt at 
kunne 

bibeholde turens pris på 500 kr. som er inkl. færgebillet, overnat-
ning 

samt mad fra fredag aften til søndag middag. 

Det er SÅ hyg’ligt.

Som medlem har man mulighed for at medtage en gæst, 
såfremt der er flere pladser. Prisen for gæster er  600 kr.

Er du i tvivl om noget, er du velkommen til at 
kontakte turlederen, Lene på tlf. 29 42 78 77

Vi starter altid med fælles 
morgenmad, fredag når vi 
ankommer. Det er også muligt 
at komme senere på dagen.

Aftenmadsholdet med sup-
portere. (Aftenskolehold i 
finere madlavning. 
Underviser Erik Garde, EG)

Turlederens vinderfisk fra 
2019.
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Sønderjysk Sportsfiskerforening er ble-
vet en del af Fiskeekspressen, og har 
forpligtet sig til at holde styr på indhol-
det i traileren og stå for udlån til de, der 
har lyst til at låne den. Derudover skal 
Sønderjysk Sportsfiskerforening  arran-
gere et antal fisketure til forskelligt fiske-
vand de næste 3 år. 

Fiskeekspressen »Lystfiskeri for alle« 
gælder for Danmarks kyster, moler, åer 
og søer, og byder på fantastiske fiske-
oplevelser for store og små. Med Fiske-
ekspressen kan I komme godt i gang 
med at fiske, uanset om I vil fiske ma-
kreller på molen, ørred på kysten eller 
skaller i søen. 

Fiskeekspressen er et landsdækken-
de tilbud om udlån af grej til familier, for-
eninger, skoler, dagtilbud og andre grup- 
per, der vil ud at fiske.

Du kan besøge Fiskeekspressen, når 
den holder ved din lokale strand, og du 
kan selv låne en trailer til et fiskearran-
gement for grupper. Fiskeekspressens 
10 trailere har hjemsted i alle dele af lan-
det.

Projektet Fiskeekspressen skal sikre 

lystfiskeri for alle og er et 3-årigt forsøgs-
projekt, der indgår i Regeringens som-
merferiepakke »Sommer i Danmark« 
under initiativet »Bedre muligheder for 
lystfiskeri«. Formålet er, at undersøge 
om muligheden for at låne gratis udstyr 
– og få hjælp til at fiske, kan få flere til at 
blive lystfiskere. Projektet er finansieret 
af Miljø- og Fødevareministeriets natur-
målsmidler. Danmarks Sportsfiskerfor-
bund og lokale sportsfiskerforeninger 
står for driften af Fiskeekspressen.

Fisketraileren indeholder bl.a.:
• 20 komplette fiskesæt m. hjul/stang
• Endegrej til put and take, søfiskeri,  
 å-fiskeri, havnefiskeri og kystfiskeri
• Waders
• Redningsveste til børn
• Krabbestænger
• Tænger, krogløsere, fiskeknive 
 og skærebrætter
• Insektsigter til at udforske 
 dyrelivet på bunden
• Fotobakker
• Net til rejestrygning
• Fangstnet

Søndag den 9. august 2020 afholdt 
Sønderjysk Sportsfiskerforening fiske-
konkurrence for skolebørn i Haderslev 
Kommune. Vejrudsigten stod på sol og 
atter sol og 25-30 graders varme, så der 
blev brugt meget solcreme og indtaget 
store mængder væske i løbet af dagen.

Kl. 10.00 startede fiskekonkurrencen, 
men allerede kl. 9.00 ankom de første 
deltagere for at sikre sig deres favorit-
plads. I alt 15 børn var tilmeldt fiskekon-
kurrencen og der deltog også forældre 
og bedsteforældre. De var med for at 
hjælpe til, når der var linekludder eller et 
træ stod i vejen. 

Næsten alle børn fangede fisk, og for 
nogle deltagere var det deres første fisk 
og så var glæden ekstra stor. 

Præmie for flest fangede fisk fik Tilde 
Fjeldsted som fangede 21 fisk. Præmie 
for største fisk fik Silas Lind Sørensen 
med en gedde 82 cm. Alle deltagere fik 
en lille præmie med hjem i form af ende-
grej og lidt læsestof. 

Fiskeekspressen var med til kon-
kurrencen for at gøre reklame for det 
lystfiskertiltag som Regeringens Som-
merferiepakke »Sommer i Danmark« 
under initiativet »Bedre muligheder for 
lystfiskeri« er sat i søen for. Formålet er, 
at undersøgeom muligheden for at låne 
gratis udstyr – og få hjælp til at fiske, kan 
få flere til at blive lystfiskere. Projektet er 
finansieret af Miljø- og Fødevaremini-
steriets naturmålsmidler.

Fuglesø Fiskekonkurrence 
Af Preben Nielsen

Danmarks Sportsfiskerforbund 
og lokale sportsfiskerforeninger 

står for driften af Fiskeekspressen. 
Fiskeekspressen er et landsdæk-
kende tilbud om udlån af grej til 

familier, foreninger, skoler, 
dagtilbud og andre grupper, 

der vil ud at fiske.

Konkurrencens vinder. Foto: Preben Nielsen. Stolt fisker med fangst. Foto: Preben Nielsen.

Fiske
ekspressen
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I 2013-14 etablerede Naturstyrelsen Va-
dehavet, i samarbejde med Haderslev 
Kommune, et 1.300 m langt omløbs-
stryg uden om Gram Slotssø, for at ska-
be fri passage i Gram Å, hele vejen forbi 
opstemningen ved Gram Slot. 

Projektets primære formål var at  
forbedre snæblens passagemulighe-
der ved Gram Slotssø, ved at etablere 
et omløbstryg. Projektet var udformet 
således, at det udover snæbel også til-
godeser en lang række andre arter som 
den oprindelige danske laks, odder og 
lampretter. Projektet skulle sikre betyde-
ligt forbedrede vilkår i Ribe Å-systemet. 

Gennemførelse af projektet forudsat-
te, at den eksisterende vandspejlskote 
omkring slottet i ca. kote 19,90 m af hen-
syn til funderingen af de eksisterende 
bygninger skulle kunne holdes.

Ca. 3 måneder efter etablering af 
faunapassagen forekom der to større 
afstrømningshændelser i Gram Å, hvor 
der efterfølgende er gennemført repa-
rationer, tilpasninger og forbedringer. 
Vandstanden i Gram Å ved indløbet til 
slotssøen har siden etableringen sat 

sig, og var før udbedringen i 2020 ca. 
40-50 cm for lav til at vandet passivt kan 
strømme ind til Slotssøen. For at kom-
pensere for en lav vandstand i Slotssø-
en, blev der etableret en pumpestation 
med to pumper, som var projekteret til at 
køre i 40 % af tiden. Men vandstanden 
i Gram Å ved indløbet til Slotssøen var 
så lav, at vandet ikke passivt kunne løbe 
ind i Slotssøen. Pumperne kørte derfor 
næsten konstant for at opretholde vand-
standen i Slotssøen. 

Stryget er nu renoveret og der er gjort 
tiltag som det forventes at kunne sikre 
omløbsstryget fremover. Der er kommet 
vand i omløbsstryget igen. Det betyder 
at alle de laks og havørreder som ikke 
har kunnet komme forbi opstemningen 
ved Slotssøen nu kan svømme videre 
op i å-systemet til glæde for vores med-
lemmers fiskeri i Jels Å og Nørreåen, 
samt til gavn for den naturlige reproduk-
tion.

I forbindelse med restaureringen er 
der 2 gange elfisket i bagvandet ved op-
stemningen og flyttet havørreder og laks 
længere op i å-systemet.

Samarbejdsudvalget for Ribe Å Syste-
met har med Rune Østergaard Schulz 
som projektmand udlagt gydegrus i Møl-
bro Bøk den 8. august 2020. Der er ud-
lagt ca. 60 m3 grus og 5 m3 sten i Mølbro 
Bæk nedstrøms Frørupvej (Fiskepleje-
planens st. 116). 

Mølbro Bæk tilløber Fovså / Nørreå 
og er en del af Ribe Å Systemet. Formå-
let med projektet er at øge den naturlige 
laksefiskebestand i området. Projek-
tet er udført i samarbejde med Kolding 

Kommune og supplerer kommunens 
indsats med at genskabe gode fysiske 
forhold og målopfyldelse på stræknin-
gen. Fiskeplejemidlerne har bevilliget 
15.000 kr. ekskl. moms til indkøb og 
transport af ovennævnte gydegrus og 
sten. Samarbejdsudvalget har betalt for 
en entreprenør til at køre gruset ud til 
vandløbet og han kunne med en sand-
vogn via et transportbånd lægge stene-
ne direkte ud i vandløbet.

restaurering af faunapassage ved Gram slot 

Udlægning af grus og sten i mølbro Bæk

Alle som har en lystfisker gemt i maven, kan 
prøve fiskeriet i Dyringkær Put & Take gan-
ske gratis. Kom og prøv fiskeriet, og få mange 
gode oplevelser ved fiskevandet.

På dagen er der mulighed for at prøve at  
fiske. Der vil stå en erfaren lystfisker parat 
til at hjælpe dig med at komme i gang. 
Medbring fiskestang – har du ingen så ring 
– vi vil så prøve, om vi kan skaffe en »låne-
fiskestang«.

Arrangementet afholdes ved Dyringkær Put 
& Take Sø. Vi mødes ved søen, Ribe Landevej 
152, 6100 Haderslev (følg skiltene), hvor det 
er muligt at fiske efter regnbueørred, gedde, 
aborre, skalle, brasen, karpe og ål.

Alle er velkomne på Lystfiskeriets Dag, og 
gode oplevelser fylder mest, hvis du deler 
dem med andre. Så tag du bare din bedste 
ven, mor, far, bedstemor eller bedstefar med 
– her kan alle være med.

Lystfiskeriets Dag er et landsdækkende ini-
tiativ fra Danmarks Sportsfiskerforbund, 
hvor alle under kyndig vejledning kan prøve 
kræfter med lystfiskeriets mange facetter. 

Traileren »Fiskeekspressen« vil også være ved 
Dyringkær Put & Take sø denne dag.

Arrangør: Sønderjysk Sportsfiskerforening, www.sydfisk.dk 

Preben Nielsen, formand, 30 85 11 01, preben.n@stofanet.dk

Fang fisk i Dyringkær Put & Take 
søndag den 13. september 2020

Lystfiskeriets dag

Læs mere om arrangementet 
og Lystfiskeriets dag på:
www.sportsfiskeren.dk/lystfiskerietsdag 
eller www.sydfisk.dk

Mød op 
mellem kl. 9-13

og få en spændende 

dag og fang mange 

gode oplevelser!
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Da jeg kom til åen hen på aftenen i ons-
dags, stod der en skikkelse på modsatte 
side, og ligesom ventede lidt på mig – 
det var Ivan. Vi stod og snakkede lidt, 
og alt imens, tog jeg nogle kast, for at 
udnytte tiden lidt bedre. Pludselig kom 
der en temmelig stor hvirvel i vandet, da 
spinneren gik forbi et udspring i sivene – 
jeg vurderede den til 5 +. Der skete ikke 
mere, og på hjemvejen, ved broen, kun-
ne der fremvises en »standard« havør-
red og en lidt mindre. (Ivan og Claus).

Torsdag aften måtte jeg så til det igen, 
hvor der godt nok holdt en bil i forvejen, 
der skete så heller ikke noget på stand-
pladsen. Jeg ville prøve en plads lidt 
længere oppe, indtil det blev lidt mør-
kere.

Dennis kom forbi, og spurgte, om jeg 
kunne få den til det, for han havde haft 
godt fat i den lidt tidligere på aftenen. Vi 
snakkede lidt og så ville han køre læn-
gere opstrøms. Jeg fiskede videre, men 
han havde trawlet det godt igennem, 
så intet skete. Jeg gik derfor tilbage til 
»hvirvlen« fra dagen før og skiftede om 
til »sen aften spinneren«, og genoptog 
fiskeriet.

Ca. 4. kast blev lagt ca. 2 m forbi stand-
pladsen, hvor bevoksningen i åen stod 
højt, hvilket krævede indspinning da 
den ramte vandet. Lige før pladsen går 
den så ned i dybden 6-7 m fra mig, og 
langsomt køres spinneren hjemad. 1,5 
m fra mig fornemmer jeg en trykbølge, 
og da spinneren stadig gik dybt, syntes 
jeg ikke det kunne være den, der lavede 
bølgen.

Lige før stangspidsen kunne jeg se 
spinneren, og 30-40 cm før mål blev 
den taget af noget, der hurtigt viste sig 
at være en pæn fisk. Den havde ikke i 
sinde at give op lige med det samme, 
og var hurtigt ude af vandet flere gange, 
hvor stram line var altafgørende.

Efter 10 min. troede jeg festen sluttede, 
da den lidt nedstrøms var gået neden-
om en grødebusk og op på den anden 
side. Ved »fælles hjælp« kom den i fri 
vand igen, og vi kunne kæmpe videre 
i yderligere 10 min. I  4. eller 5. forsøg 
lykkedes det omsider at få netposen helt 
op omkring fisken, og nettet var presset 
til det yderste, før den var landet.

Da adrenalinen og rystefeberen havde 
lagt sig efter nogle minutter, og man 
igen kunne tænke klart, opstod det næ-
ste problem. Hvor finder man en foto-
graf kl. 23.30? Et opkald til konen gjorde 
det hurtigt klart, at hun vàr gået i seng. 
Jeg kom så i tanke om Dennis, der ville 
køre lidt længere op. Jeg fandt hans bil 
lidt længere oppe, men jeg kunne ikke 
se ham eller råbe ham op.

Jeg regnede med, at han var nået hen 
til markvejen som jeg kørte ned ad – og 
hvem mødte man så der – det var Ivan, 
der pakkede bilen. Ivan ringede til Den-
nis, og vi mødtes lidt senere. Jeg fik så 
besigtiget fisken, og taget de fornødne 
billeder.

Det var min største ørred i mange år og 
det endte heldigvis godt.

En pæn stor fisk
Af Erik Due Olesen
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Allerede omkring 1960 lavede jeg mi-
ne første hjemmestøbte blink af rent 
tagdækkerbly, og det virkede. Det var 
gipsforme, og det var først og fremmest 
støbning til eget brug, set ud fra et øko-
nomisk aspekt, da der som skoleknægt, 
ganske enkelt ikke var penge til at købe 
endegrej for!

Det med at lave sine blink selv, blev 
hængende i hele min tilværelse som 
lystfisker, og jeg var så heldig, at jeg 
blev udlært som værktøjsmager, og 
havde derfor i en 25 årig periode en stor 
produktion af hjemmestøbt endegrej til 
de lokale fiskere og til fast leverance i 
flere af landets grejbutikker.

I starten var det selvfølgelig rene ko-
pier, men i løbet af årene er der lavet ret 
så mange personlige modeller, og noget 
af det har virkelig været rene træffere, 
med rigtig mange fangne fisk, især hav-
ørreder fra kysten, men også fine fisk i 
åen.

Typerne har hovedsagelig været bo-
rede ringmonterede emner, men også 
gennemløbere i forskellige udførsler har 
været på dagsordenen. Især på Sjæl-
land har gennemløberen været i brug, 
lavet af meget dygtige grejmagere. I 
dag er gennemløberne fast inventar i 
de fleste blinkæsker, og laves i alverden 
størrelser, farver og vægte. De moderne 
gennemløbere egner sig godt til mas-
seproduktion, da de kan sætte i industri-
elle støbemaskiner og laves i legeringer, 
som ikke indeholder bly.

Drivkraften omkring hjemmestøbte 
blink var især besøg i mange af landets 
store grejbutikker, hvor lokale lystfiskere 
havde deres små afdelinger med hjem-
melavet endegrej, og det har altid været 

en fornøjelse at gæste de butikker, der 
satsede på, at de hjemmelavede ting, 
også skulle ud i praktisk fiskeri. 

Disse endegrejer, blev brugt at nogle 
meget dygtige lystfiskere, som vidste, 
hvad endegrejet skulle kunne. Det var 
dygtigt lavet, oftest lavet fra bunden, og 
testet over meget lang tid. Noget af det 
blev en form for legender, og selv i dag, 
små 50 år senere, ja så dukker der no-
get af det op igen, og det viser sig brug-
bart, og selvom dagens endegrej tælles 
i tusindvis af varianter, så kan de gamle 
støbte blink stadig fange mange og fine 
fisk.

Jeg må desværre også begræde bly-
forbudet, ikke så meget for helbredet og 
naturens skyld, men mere, at det helt 
har bremset en traditionel hobby, nemlig 
at lave sit eget endegrej, men når lov-
givningen er som den er, så skal den 
følges!!  Heldigvis er det ikke forbudt at 
lave blink til eget brug med lidt indhold 
af bly, men ellers er det generelt i hob-
bystøbernes verden hvidmetal, som  nu 
bruges. I forretningerne er hjemmestøb-
te blink i de gamle legeringer, et levn fra 
gamle dage!

Mange af de grejmagere blev husets 
venner, og der er i årenes løb blevet 
skabt mange kontakter og venskaber, 
som har givet os grejmagere rige mulig-
heder for at udvikle støbe- og maletek-
nikker, som har været alle til gavn.

Ud over nogle meget dygtige grejma-
gere på Sjælland, så er det faktisk så-
dan, at i vores område, altså Sønderjyl-
land, har der altid været tradition for at 
lave lokale hjemmestøbte blink, og jeg 
vil kort fortælle om en meget lille del af 
de blink, som er blevet til her i området.

Lokale blink
Af Per Karlsen

Byerne på østkysten, fra Vejle til 
grænsen, har alle dage ganske natur-
lig haft deres kendte hjemmestøbere. 
Kysternes havørred, var den naturlige 
årsag til, at mange ønskede lidt mere 
end købeblink, og der blev opbygget en 
tradition, hvor der blev lavet helt lokale 
blink, oftest helt uafhængig af, hvad der 
blev lavet i andre byer, men på et tids-
punkt flyder det hele sammen, og det 
skyldes ikke mindst, de traditionelle ør-
reddage, som gennem mange år, var 
en fast begivenhed. Her mødtes vi og 
udvekslede erfaringer og ja selvfølgelig 
blev der byttet endegrej, det var jo »en 
del af festen«, når der var ørreddage.

I Vejle blev den legendariske ’Vejle 
Pirk’ normalt lavet i ren kobber/mes-
sing, men i mange vægte, normalt i bo-
ret udgave, men også gennemløberen 
var populær.

I Kolding var John Ringstrøm An-
dersen en kendt grejmager, og lavede 
både wobler og blink Især typer som 
’imitator’ var John rigtig god til at frem-
trylle. Sønnen Jesper Andersen er fulgt 
i faderens fodspor, og laver også noget 
spændende endegrej!

Blinket ’sildelook’ (ophavsmand Er-
ling Leigård fra Kolding fra ca. 1980) er 
et meget vellavet blink, især overfladen 
er rigtig god. Overfladen var på limet 
mejerifolie, og det gav mange lyst til at 
dekorer deres ende grej med folie, som 
var i både i sølv og guld. Var man lidt 
over sine farver, kunne en diffus glas-
maling i grøn give blinket det sidste pift. 
Blinket gav i starten af 90´erne en række 
meget fine steelheads, som på det tids-
punkt havde små sild i maveindholdet, 
så farverne var ramt helt korrekt! Det 
oprindelige Sildelook blink var lavet med 
tråd, men jeg lavede blinket, både som 
falsk gennemløber og ringmonteret med 
borede huller. Det blink var også fint til 

multihjul, og vejede fra14 til 21gram, 
afhængig af, hvilken legering, det var 
støbt i.

Rent teknisk var formene i starten 
lavet i gips, enten almindeligt stukgips 
eller tanglægegips, men især i Søn-
derjylland var der nogle meget dygtige 
håndværkere, som lavede deres forme 
ved at bearbejde skifer. Skifer kan tåle 
varmen, men det er lidt skørt at arbejde 
med, så de færdige forme skal behand-
les med forsigtighed.

HOS instruktøren Bruno Kaufmann 
underviste i fremstilling af forme i skifer, 
og han var rigtig dygtig til den disciplin!

En skifer-form kræver et virkeligt godt 
håndværk, idet formhulrummet laves 
med skærende værktøj, såsom små 
mejsler, stemmejern, gravørfile og ikke 
mindst ståluld og sandpapir. Er man om-
hyggelig, så kan skifer-forme laves, så 
emnerne er fuldendte med meget flot fi-
nish. Tit blev blink lavet i skifer form slet 
ikke malet; det blev brugt rå, og kun hul-
lerne til ringene, var lavet ved boring.

Jeg har aldrig lavet/brugt skifer-for-
me, men byttet mig til emner, som var 
støbt i disse forme.

I 1983 kommer de første bøger om 
støbning af blink i silicone, og blinkstø-
bernes bibel ’siliconebogen’ af Remi 
Garder kommer på banen, og et helt nyt 
og utroligt spændende kapitel begynder 
i fremstilling af endegrej.

Jeg fik lov at været tæt på Remi Gar-
der, da jeg fulgte ham på de første kur-
ser i siliconeformfremstilling. Det foregik 
i Sverige, hvor hans kurser trak fulde 
huse, og Remi Garder havde om nogen 
en utrolig viden om endegrej, som han 
mestrede til fulde, både støbning, ma-
ling og ikke mindst test-delen, var han 
bare suveræn med. Remi Garder var en 
tusindkunstnerindenfor lystfiskeriet; han 
magtede det hele, fluebinding og stang-
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bygning, og som værktøjsmager/instru-
mentmager, som gjorde, at han lavede 
sin egen serie af fluebindingsværktøj. 
Jo, han var teknisk og teoretisk, en god 
mand at gæste, og han var som jour-
nalist på bladet Sportsfiskeren også en 
som havde det skrevne ord i sin magt. 
Jeg fik lov at bidrage med stof til hans 
artikler over flere omgange, noget der 
senere gav mig muligheden for at blive 
ansat på Sportsfiskeren som freelance 
journalist, hvor jeg i en længere periode 
lavede artikler med forfatteren/journali-
sten Mogens Espersen.

I Haderslev og Omegns Sportsfisker-
forening (HOS) har der gennem årene 
være flere meget dygtige grejmagere:

Åge Christensen var en kendt figur, 
også med skiferforme, og dengang var 
det mest torskeblink op til 40 gram, men 
nogle af dem brugte vi til havørredfiske-
riet på vores multigrej. Åge var køben-
havner, og lavede mange rigtige flotte 
ting til især geddefiskeriet mm.

I den lille landsby Råde, havde vi 

Poul erik schmidt, kaldet ’Kaptajnen’, 
han lavede nogle forrygende SMELT 
af skafter fra skeer. Desuden var disse 
malet med nogle forrygende farver, 
sandsynligvis i glasmaling. Der var en 
hel serie fra 12-18 gram, og jeg er i dag 
den hel-dige ejer af de originale udga-
ver, som var et flot stykke støbearbejde, 
som jeg og min omgangskreds virkelig 
har fanget mange fisk på.

Jeg satte Poul Erik Schmidt i forbin-
delse med Jens Ploug Hansen, da vi 
lavede bogen ’Sølvtøj’. På side 68 i bo-
gen, er der vist nogle af P.E. blinkene, 
som blev solgt i byens sportsforretnin-
ger, især hos Antons Jagt & Fiskeri.

Skulle man have lyst til at læse om 
hjemmelavet endegrej, så indeholder 
bogen ’Sølvtøj’ en væld af detaljer om-
kring grej og personer. Jeg vil på varme-
ste anbefale at du læser bogen!  Selvom 
bogen er udgivet i 1981, så mener jeg 
stadig, at man her i 2020 kan få mange 
gode idéer med hjemmelavet grej.

Generelt har der været mange gode 

lokale blink, især typer af Smelt, det var 
især Bjarne rasmussen (smeden), 
egon Lageri og hans otto Wølk, som 
lavede mange typer af Smelt, især i 
messing tyndplade, og nogle af den 
kunne erhverves i forretningerne også. 
Alle disse typer Smelt blink, har været 
virkelige storfangere, og brugt af rigtig 
mange af egnens lystfiskere.

Det, jeg kalder lokalblink, dækker 
over mange typer/vægte i blink, og ud 
over dem, som kommer fra mine værk-
steder, så kan man jo nok ikke komme 
uden om ’aabenraa Pirken’.

På en af mine første kystture i det 
Sønderjyske i 1973, ved skydebanen 
ved Halk, finder jeg i opskyllet på stran-
den et mærkelig blink/pirk. Den var i den 
grad trekantet, lavet i messing, men ma-
let på gradsiderne, i en gul, brun, rød og 
sortmeleret farve, a la et krabbeskjold.

Blinket var næsten nyt, monteret med 
en enkeltkrog, som knap nok var rusten, 
og jeg gætter vægten til små 20 gram.

Jeg havde aldrig set et sådan blink, 
men var nysgerrig, mest hvordan blinket 
gik i vandet, og jeg var ikke i tvivl om, at 
det her var en rigtig langtkastende blink. 
Mit grej bestod dengang af en 9 fods 
Marlin glasrørsstang, med kastevægt 
op til 25 g og et Cardinal 66 hjul med 
0,30 mm Platil line.

Jeg fik monteret blinket, og så gik 
det ellers hjemmefra, og gangen den 
var slet ikke tosset, og farven, ja pro-
vokerende var den, men blinket kunne 
i hvert fald fange torsk, for jeg fik i løbet 
af eftermiddagen 12 kønne kysttorsk, 
og lige i skumringen, røg der en blank 
undermåls-havørred på, så blinket var 
godkendt.

Jeg skulle i årene frem over stifte 
bekendtskab med Aabenraa Pirken i 
mange udførsler, og jeg har virkelig haft 
glæde af dem, i alle mulige og umulige 

situationer, og jeg har brugt pirken både 
med multi og ulspin, og det er et effektivt 
blink, også som gennemløber.

Blinket stammer fra midten af 50’er-
ne fra Aabenraa-området, og er meget 
specielt med sine vinklede flader. Ori-
ginalerne var i messing, og jeg har fået 
fortalt, at der i starten blev savet og fi-
let, så det har været et rigtigt håndværk 
i starten.

Senere, blev Aabenraa Pirken frem-
stillet professonelt, og da blev blinket 
fræset ud af et stykke 8-kantet messing. 
Der har igennem årene været mange 
forskellige vægte og størrelser.

Jeg har en del varianter i min samling 
af Aabenraa Pirken, mest støbte model-
ler, som har skarpe eller runde kanter, 
de er mine favoritter. De dækker vægte 
fra 6-30gram, afhængig af, hvilket mate-
riale de er støbt i.

I de senere år har jeg lavet nogle ko-
pier af Aabenraa Pirken ved at tilpasse 
originale emner, så de kunne laves til 
gennemløbere.

Det foregår ved at støbe de største 
modeller i en blød legering, og så file 
den til, så den passer i størrelse, men 
alle kanter bevares, og kopien laves så 
i et bestemt måleforhold. Det viste sig, 
at det blev nogle glimrende gennemlø-
bere, som gik forbavsende højt i van-
det, men kastede meget langt. Fiskene 
synes også om dem, og især den lille 
6grams  var fin i en rigtig gennemløbs-
model. Dog kræver den kantede bagen-
de, at man lige gør noget for ophænget 
af krogen, så her er monteret et stykke 
fluoriserende kroghold, a la rørfluer, så 
sidder krogen rigtig!

Et tiltag, som også viste sig at virke, 
var at lave modellerne, som falske gen-
nemløbere, ved at lodde/lime et lille ter-
minal rør på den flade side, så havde 
man en gennemløbsmodel, der virkede 



1716

som en ægte køl pirk, idet den vinklede 
side automatisk vendte nedad. I øvrigt 
god gang, og blinket kunne vendes, så 
indtrækket blev i den ene eller anden 
ende.

Til P&T, viste de små gennemløbere 
sig at være fine i helt hvide farver, men 
farven er jo ikke overraskende!

Aabenraa Pirken har fanget næsten 
alle de fiskearter vi har her i Danmark, 
og er for mig det et spændende stykke 
værktøj, og har den egenskab, at man 
kan montere krogen i begge ender, og 
opnå forskellige måder, som blinket går 
på, men uanset krogmonteringen, er det 
et langtkastende blink.

De lokale blink, som vises på tavlen 
er blink, som jeg har brugt i mit eget og 
familiens fiskeri, men også haft dem til 
salg i forskellige grejforretninger, og der 
blev lavet rigtig mange, i mange farver 
og vægte. Ulblink var for det meste støbt 
i hvidmetal med vægtfylde 7,3 så kunne 
vægten bringes så langt ned, at det var 
muligt, at fiske de agn på meget let grej.

Det var lidt om lokale blink. Har man 
nogle af ovenstående blink, pas på dem, 
de er en del af områdets lystfisker histo-
rie, er de først væk, så er historien også!

Generelt omkring hjemmestøbt ende-
grej, så er historien meget lang, og kræ-
ver vel en hel bog, og der er skrevet flere 
bøger med hjemmelavet grej, læs dem, 
der er virkelig guldkorn, at hente her!

Nu er der ikke kun blink, som er lavet 
lokalt, men også woblere har været på 
menuen, og noget af det er blevet rent 
kult, især Benny Kling Jensens ’hing-
sten’ woblere. Efterfølgende kom der 
flere typer woblere fra Benny, især ’Rap-
pen’ blev brugt meget over hele Norden.

Gunner Espensen var kendt for sine 
små træwoblere, og der var flere at eg-
nens ul-fiskere, der brugte disse wob-
lere, mest fordi de lå fra 8 gram og op i 
vægt, fine sager, som har mange havør-
reder på samvittigheden.

Personlig gjorde jeg i P.K. Wobleren, 
som var lavet af garnflydere. Det holdt i 
en 10 års periode, og P.K. Wobleren var 
lavet, som hobby, da alle dele til wob-
leren kunne købes, så man selv kunne 
konstruere sine egne udgaver af P.K. 
Wobleren. Generelt var P.K. Woble-
ren en lille kompakt sag, på små 10-20 
gram, meget langt kastende, og med en 
livlig gang, som også i åen og elven gav 
nogle fine fangster.

www.sydfisk.dk

fiskpaakrogen.dk
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Når du nu sidder her og læser – så er det 
da helt sikkert, at du ingen fisk fanger!

Men har du nogensinde været så 
heldig, at fange en havørred? (nej und-
skyld; jeg mener selvfølgelig dygtig). 
Har du nogensinde tænkt over, hvor den 
så stammer fra? Hvor den har startet sit 
liv?

De fleste ved godt, at en havørred er 
en anadrom fisk, dvs. en fisk som lever 
store dele af sit liv i saltvand, men gyder i 
ferskvand. Mange ved også, at en bæk-
ørred og havørred, faktisk er samme 
fisk. Genetisk har man ikke fundet for-
skelle. Noget yngel bliver som teenager 
til smolt og vandrer ud i havet, mens 
andre forbliver i åen. De fleste ved, at 
uanset hvilken fisk, så vender den gerne 
tilbage til dens egen fødebæk for at vi-
dereføre netop dens gener på det sted 
hvor generne er »tilpasset«.

Desværre har der gennem mange år 
været indgreb, div. uheld og mange an-
dre ting, i de danske vandløb, som har 
gjort det svært for den danske ørred at 
reproducere sig selv.

Hvor kommer din fisk så fra? Mulig-
heden for, at den stammer fra et »op-
dræt« er faktisk ret stor. Her i Sønder-
jysk Sportsfiskerforening bliver der, som 
i mange andre foreninger i Danmark, 
gjort et stort stykke frivilligt arbejde for 
at hjælpe fisken på vej. Mange frivillige 
bruger mange timer i håbet om igen at 
kunne få en naturlig bestand. 

En diskussion som den om »Hønen 
og ægget« kunne sagtens drejes såle-
des, at dilemmaet gik på gydegrus og 
vandløbsrestaurering eller fisk. I år er 
det dog fisken der prioriteres højest. Det 
følgende vil beskrive hvad der her spe-
cielt arbejdes med.

Bestandsanalysen efterår 2020
Af Lene Lorenzen

Hans-Jørn og et foreningsmedlem i bæk med udløb ved Genner Bugt.

Ca. hvert 7. år bliver der lavet nye be-
standsanalyser i samtlige interessante 
bække og vandløb beliggende mellem 
Genner Strand og Avnø Vig, altså de 
østvendte åer. 

Undersøgelserne bliver lavet af DFU, 
Afdelingen for Ferskvandsfiskeri, men 
er alt for omfattende til, at de kan gøre 
det alene. Derfor forespørges der altid 
om hjælp i de lokale foreninger. I dette 
tilfælde os. Både lokalkendskabet og 
yderligere rå muskelstyrke blev således 

leveret i en 3-4 ugers periode. Et hurtigt 
regnestykke viser, at specifikt dette ar-
bejde udgjorde ca. 320 timers frivilligt 
slæb og registrering i 2011!! Flot indsats 
af frivillige medlemmer.

Mange faktorer indgår i, at kunne 
udregne hvor mange fisk det aktuelle 
vandløb, på det aktuelle sted kan bære. 
Mange visuelle indtryk noteres, bl.a. 
bredder, dybder, skjul, beplantning og 
selvfølgelig en umiddelbar vurdering af 
vandets kvalitet. I 2011 blev der på 84 

Det er kun de udvalgte som får lov at holde styr på ledningen. En prøve skal bestås først. 
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stationer el-fisket eller på anden vis, be-
dømt vandets egnethed som opdræts-
vand.

Ved hver station el-fiskes over en 
strækning på ca. 50 m. Ofte 2 gange, 
da alt forekommende yngel gerne skulle 
registreres. For at være sikre på, at den 
yngel vi fanger er naturligt afkom, må 
der i året med bestandsanalysen ikke 
udsættes fisk. 

Alle fiskearter noteres og derudover 
tælles og måles alle ørreder. For at gøre 
det så hurtigt og skånsomt som muligt 
bedøves alle ørrederne. Efterfølgende 
»kommer de sig« i baljen og genudsæt-
tes når registreringen er helt færdig. 

Når alle stationer efter et par uger er 
gennemfisket laver medarbejderen fra 
DFU, i vores tilfælde de sidste par gan-
ge Hans-Jørn Christensen, en rapport 
over tilstandene og udregner mængder 
til udsætning, så der opnås en optimal 

bestand. En balance som nemt kan ø-
delægges af bl.a. for mange fisk, som i 
sidste ende vil resultere i færre fisk.
 Ovenstående er dog kun en del af det 
samlede projekt. Rapporten foreskriver 
hvor mange fisk, både smolt og yngel, 
der de næste 6-7 år skal udsættes. 

I efteråret 2020 skal der igen laves en 
bestandsanalyse, og som du lige har 
læst, kræver det en del timer. Derfor er 
hele projektet afhængig af at foreningen 
kan stille frivillige til rådighed.

Har du lyst til at hjælpe; så hold øje 
med opslag, sikkert både på vores 
hjemmeside og FB. Medarbejderen fra 
DTU er yderst fleksibel, så der kan afta-
les specielle tider for »fiskeri«.

Det er meget lærerigt, så jeg kan vir-
kelig anbefale at man melder sig. Har 
man kun mulighed for at hjælpe en en-
kelt dag, så er det også fint. En god mu-
lighed for at få mange fisk i hænderne!

Alle fisk noteres og ørreder måles.

V/ Peter tramm · FabriksVej 11 · 6500 Vojens · tlF. 74 54 10 29

Skrot din gamle bil
og få kontanter med hjem...
Vi gi’r op til 2.700,- Krogh’s Autoophug

Udsigtsvejen 19 · 6510 Gram
Telefon 74 82 27 99 · www.kroghs-autoophug.dk
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sikkerhedsFilm · solFilm
butiksruder · termoruder

v/Erling Rostermund
Ribevej 55, Skrydstrup · 6500 Vojens

Tlf. 40 45 41 69 · erling@omegaglas.dk

Kære medlem

Mod forevisning af gyldigt 
medlemsbevis til 

Sønderjysk Sportsfiskerforening 
ydes der rabat ved køb af 
termoruder eller diverse.

Rådhuscentret 2 · 6500 Vojens
Tlf.: 74 54 24 84 · E-mail: 609@edc.dk

DeaDline
Lystfisker nr. 60

1. november 2020

AutoPartner.dk
Ørderup Kirkevej 45
6520 Toftlund

Tlf.: 74 83 23 23
www.oves-auto.dk

OVE’S AUTO APS

AutoPartner – For en sikkerheds skyld

Vi er flyttet i nye lokaler og har skiftet navn 
til Ove’s Auto. Du vil stadig få den samme 
gode service og vi reparerer stadig alle biler, 
uanset mærke og årgang – også i garanti- 
perioden på helt nye biler.

Vi glæder os til at servicere dig og din bil i 
vores nye lokaler!

HT AUTOCENTER ER 
BLEVET TIL OVE’S AUTO

www.cac-certi�ceret.dk

Lystfisker 
- se her!

Tlf.: +45 74 52 13 47
haderslev@danhostel.dk
www.danhostel-haderslev.dk

Danhostel Haderslev    
Haderslev Campingplads
Erlevvej 34   
DK-6100 Haderslev   

Lystfisker 
- se her!

Moderne vandrerhjem og 
campingplads – beliggende i 
naturskønne omgivelser, tæt 
på attraktive fiskepladser, og 
kun 10 minutters gang fra
Haderslev Centrum. 
Mulighed for slagtning og 
indfrysning af fisk samt salg af
fiskekort m.v.  
Vi giver gerne tilbud, incl. 
forplejning til grupper.
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Dyringkær 
Put & Take

Ribe Landevej 152 • 6100 Haderslev

Søen er åben fra 1. marts til 31. oktober

Medlemmer af 

Sønderjysk 

Sportsfiskerforening

50% på prisen!


